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Întrebarea prioritară cu solicitare de răspuns scris P-002279/2023
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Emil Radev (PPE), Andrey Novakov (PPE), Andrey Kovatchev (PPE), Alexander Alexandrov 
Yordanov (PPE), Asim Ademov (PPE), Manuela Ripa (Verts/ALE), Heidi Hautala (Verts/ALE), 
Vlad Gheorghe (Renew), Elżbieta Kruk (ECR)

Subiect: Violența împotriva animalelor de companie în Bulgaria

Am auzit recent de o altă infracțiune săvârșită cu cruzime împotriva câinilor, în care au fost implicați 
funcționari municipali ale căror sarcini includ îngrijirea animalelor. Infracțiunea lor nu este un incident 
izolat, ci o practică sistematică. Rapoartele sugerează că funcționarii în cauză au recurs în repetate 
rânduri la drogarea, abuzarea și exportarea eronată a câinilor dintr-un adăpost către municipalitățile 
învecinate, unde au fost lăsați să moară.

Autoritățile competente au inițiat deja proceduri preliminare de urmărire penală. Cu toate acestea, 
este inacceptabil ca astfel de infracțiuni să aibă loc într-o țară care a incriminat cruzimea împotriva 
vertebratelor și este una dintre primele țări ale UE care a înființat un serviciu de poliție specializat în 
controlul și protecția animalelor. În plus, comiterea de infracțiuni de violență împotriva animalelor 
devine mai frecventă.

Câinii și pisicile sunt animalele de companie cel mai des întâlnite, dar nu există o legislație specifică a 
UE care să îi protejeze, ceea ce face că adesea să fie neglijați, abandonați sau uciși.

Având în vedere cele de mai sus:

1. Când intenționează Comisia să propună o legislație cuprinzătoare a UE privind protecția 
animalelor de companie?

2. Ce măsuri există în prezent pentru a le îmbunătăți protecția și ce măsuri planifică Comisia?

3. Deține Comisia informații cu privire la resursele utilizate pentru construirea și întreținerea 
adăpostului și cu privire la utilizarea lor în mod legal, în special în cazul în care au fost utilizate 
fonduri UE?
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